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مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
با سرعتی فراتر از تصور تحلیلگران پیش 
می‌رود و دور سوم آن، شنبه آینده در 
مسقط برگزار خواهد شد. برخی دلیل این 
پیشرفت سریع را عدم حضور اروپایی‌ها 
و روسیه در گفت‌و‌گو‌های جاری تلقی 
می‌کنند. از طرف دیگر شاهد سفر‌ها و 
رایزنی‌های مقامات ایرانی و آمریکایی 
با طرف روسی هستیم. ملاقات‌هایی که 
نشان می‌دهد، جای روسیه در رایزنی‌های 
جاری چندان هم خالی نیست. خاصه 
اگر تلاش و اصرار روسیه به ایفای نقش 
میانجی بین ایران و آمریکا» به خصوص 
بعد از روی کار آمدن ترامپ « را در نظر 

داشته باشیم.
به گزارش رویداد 24؛ قبل از دور 
نخست مذاکرات عمان، ویتکاف نماینده 
ویژه ترامپ به روسیه رفته بود و بعد از 
آن هم عباس عراقچی سفری به مسکو 
داشت. حتی وزیر خارجه روسیه در 
نشست خبری مشترک خود با سیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران تاکید 
کرد: »ما آماده کمک، وساطت و ایفای 
هر نقشی هستیم که از دیدگاه ایران 
کمک‌کننده به نظر برسد و برای آمریکا 

هم قابل پذیرش باشد.«
در تحولی مرتبط، هیثم بن طارق 
آل‌سعید، سلطان عمان هم دیروز 
دوشنبه به مسکو سفر کرد؛ سفری که 
احتمالاً در ادامه تلاش‌های میانجی‌گرانه 

این کشور برای تسهیل روند مذاکرات 
تفسیر می‌شود.

منفعت روسیه در چیست؟
در جامعه ایران و به واسطه تجارب 
تاریخی گوناگون نسبت به روسیه، 
بدبینی و بی‌اعتمادی زیاد است. نگرانی 
روسیه از نزدیک ایران به غرب و کاهش 
روابطش با ایران نیز این گمانه را تقویت 
می‌کند که منفعت روسیه در ادامه دار 
شدن این وضعیت و باقی ماندن تنش‌ها 

بین ایران و آمریکا است.
از طرف دیگر، اما روسیه همچون 
آمریکا بابت پیشرفت‌های هسته‌ای 
ایران نگران است و تمایل ندارد که ایران 
در این عرصه بیش از این پیش برود و 
به توان ساخت ساح هسته‌ای دست 
یابد. ضمن اینکه افزایش تنش‌های بین 
ایران و آمریکا و بروز درگیری احتمالی 
در خاورمیانه، منافع روسیه را نیز به 
خطر خواهد انداخت. از این رو به نظر 
می‌رسد که این کشور در حصول توافق 
 بین ایران و آمریکا نیز منافع قابل 

توجهی دارد.

روسیه همان کشور ثالث است؟
از رفت و آمد مقامات ایرانی و آمریکا به 
روسیه و گمانه‌هایی که درباره نقش این 
کشور در روند مذاکرات جاری مطرح است، 
اینطور استنباط می‌شود که نه تنها روس‌ها 
در این مذاکرات غایب نیستند، بلکه حضور 
جدی هم دارند! حتی گفته می‌شود که این 
کشور احتمالا همان کشور ثالثی است که 
ایران قبول می‌کند ذخایر اورانیوم خود 
را به آنجا بفرستد. در این راستا روزنامه 
گاردین نوشته: »روسیه می‌تواند نقش 
کلیدی در توافق بر سر آینده برنامه 
هسته‌ای ایران ایفا کند، به طوری که 
مسکو نه تنها به عنوان یک مقصد احتمالی 
برای ذخایر اورانیوم غنی شده ایران، بلکه 
به عنوان یک داور احتمالی در مورد نقض 

توافق نیز مطرح شده است.«
گاردین به نقل از محمد امرسی، عضو 
هیأت مشاوران مرکز ویلسون، یک اتاق 
فکر در واشنگتن درباره ارائه تضمین‌ها به 
ایران، نوشته: »در مورد تضمین‌ها، ایران 
معتقد است که تنها توافق امن، معاهده‌ای 
است که توسط کنگره آمریکا امضا شود، 
اما به عراقچی گفته شد که با توجه به 

قدرت افکار عمومی طرفدار اسرائیل 
در آنجا، مشخص نیست که آیا ترامپ 
می‌تواند چنین توافقی را از طریق کنگره 

به تصویب برساند یا خیر.
گزینه دیگر این است که آمریکا 
موافقت کند در صورت خروج واشنگتن 
از توافق، خسارات تهران را جبران کند. 
ایرانی‌ها قبلًا ایده جریمه مالی را مطرح 
کرده بودند، اما سازوکار اجرایی در غیاب 
یک معاهده همچنان مشکل‌ساز است. 
گزینه سوم در صورت نقض توافق از سوی 
آمریکا این است که به روسیه اختیار داده 
شود تا ذخایر اورانیوم غنی شده تحویل 
داده شده را به تهران بازگرداند و اطمینان 
حاصل شود که ایران به دلیل عدم انطباق 

مجازات نخواهد شد.«

چرخش‌های معنادار
این تصور از نقش‌آفرینی روسیه، اما 
صرفا در نشریات غربی دیده نمی‌شود و 
برخی تحلیلگران داخلی نیز نگاه مشابهی 
دارند. مثا احمد زیدآبدی در کانال 
تلگرامی خود نوشته: »در مذکرات ایران 
و آمریکا به نظرم روس‌ها نقش پررنگی 

دارند. بدون دخالت آنها بعید بود مذاکرات 
رم پیشرفت کند.«

وی معرفی روسیه به عنوان دشمن 
توافق ایران و آمریکا را در این مقطع زمانی 
غیرواقع‌بینانه خوانده و نوشته: »آنچه 
رافائل گروسی دبیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی از آن به عنوان »روح رم« یاد 
کرده است، به نظرم اشاره‌اش به همکاری 
روس‌ها برای نجات مذاکرات باشد. اینکه 
تمامی حامیان توافق با ایران در دولت 
ترامپ بخصوص جی. دی. ونس و استیو 
ویتکاف به نوعی از مواضع پوتین در جنگ 
اوکراین حمایت می‌کنند، اصلًا تصادفی 
نیست. آنها با این مواضع‌شان، کمک 
پوتین به پیشرفت مذاکره با ایران را طلب 

می‌کنند.«
زیدآبادی در ادامه نوشته: »چرخش 
سیاسی برخی روسوفیل‌های نشان‌دار 
وطنی از مخالفت سرسختانه با مذاکره 
و توافق با آمریکا تا استقبال‌شان از سفر 
ویتکاف به تهران هم می‌تواند نشانۀ 

دیگری در این ارزیابی باشد.«

با پیشرفت مذاکرات، مسکو 
احتمالا نقشی کلیدی ایفا می‌کند 

نشریه گاردین در گزارشی از نقش 
روسیه همزمان با پیشرفت رو به جلوی 
مذاکرات در دستیابی به یک توافق سخن 

گفت.
نشریه بریتانیایی گاردین در گزارشی 
به نقش مهم روسیه همزمان با پیشرفت 
مذاکرات هسته‌ای پرداخت و اعلام کرد 
در حالی که مذاکرات در حال پیشرفت 
است، مسکو ممکن است نقشی کلیدی 
را در دستیابی به یک توافق هسته‌ای با 

تهران ایفا کند.
به گزارش فرارو، این نشریه در گزارش 
خود آورده مسکو نه تنها ممکن است به 
عنوان مقصد احتمالی ذخایر اورانیوم 
غنی شده در سطح بالا در نظر گرفته شود، 
بلکه این احتمال نیز مطرح است که این 
کشور داور در زمینه هرگونه نقض توافق 

نیز انتخاب شود.
با این حال این نشریه در ادامه اعلام 
کرده ایران خواهان آن است که ذخایر 
اورانیوم را داخل کشور نگهداری کند، اما 
آمریکا با رد این مسأله خواهان آن است که 
ذخایر اورانیوم ایران یا منهدم شود و یا به 

کشور سومی نظیر روسیه منتقل گردد.
گاردین همچنین به ادعا‌ها و تهدیدات 

لفظی ترامپ در زمینه تهدید به جنگ 
پرداخت و نوشت: دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا که خود از برجام میان 
تهران و قدرت‌های جهانی در سال ۲۰۱۸ 
خارج شد، تهدید کرده است در صورتی 
که به سرعت توافقی حاصل نشود که مانع 
توسعه سلاح هسته‌ای می‌شود، به ایران 

حمله خواهد کرد.
گاردین در ادامه گزارش خود می‌افزاید: 
ایران بر این باور است که تضمین‌هایی را 
دریافت کرده که هدف آمریکا برچیدن 
کامل برنامه هسته‌ای ایران نیست. پیش 
از مذاکرات رُم، در اظهاراتی که سبب 
ایجاد شک و تردید در ایران و آمریکا شد، 
ویتکاف از مسأله برچیدن غنی‌سازی 
ایران سخن گفت؛ سخنانی که در ابتدا 
سبب حیرت ایران شد. اما وی در رُم او 
اینطور اعلام کرد که آن سخنان تا حد 
 زیادی مصرف سیاسی داخلی ]در آمریکا[

داشته است.
این نشریه همچنین اعلام کرد: در 
خصوص ارائه تضمین‌ها نیز ایران بر این 
باور است که تنها توافق ایمن، توافقی است 
که بوسیله کنگره آمریکا به امضا برسد. 
گزینه دیگر آن است که در صورت خروج 
واشینگتن از توافق، آمریکا خسارت‌های 
تهران را جبران کند. گزینه سوم نیز این 
است که در صورت نقض توافق از سوی 
آمریکا، روسیه این قدرت را داشته باشد 
تا ذخایر اورانیوم غنی شده در خلوص 
بالا را به تهران بازگرداند و در نتیجه ایران 
طرفی نباشد که بخاطر عدم اجرای توافق 

مجازات می‌شود.
به نوشته این نشریه بریتانیایی، چنین 
توافقی به روسیه نقشی محوری را در آینده 
روابط ایران و آمریکا می‌دهد و ممکن است 
آلمان، فرانسه و انگلیس را که تضمین 
کنندگان توافق برجام بودند، از ماجرا 

دور نگه دارد.

پژوهشگر سیاست هسته‌ای ایران:
افرادی در جمهوری اسلامی 

به دنبال خروج ایران از آژانس هستند
استاد دانشگاه، معاون امور پژوهش دانشگاه پاریس 
و پژوهشگر سیاست هسته‌ای ایران، گفت: افرادی در 
جمهوری اسامی به دنبال خروج ایران از آژانس هستند. 
مهران مصطفوی در گفت‌وگو با عبدی‌مدیا، با بیان اینکه 
ترامپ به اسرائیل اطمینان داده که در صورت شکست 
مذاکرات، دست او را باز خواهد گذاشت، افزود: حمله به 
نیروگاه اتمی بوشهر، برای اسرائیل فایده‌ای ندارد، دو هدف 
اصلی اسرائیل - غیر از پایگاه‌های نظامی - نطنز و فردو 
خواهند بود. به گفته وی، فرودو در دل کوه ساخته شده 
و به همین دلیل حمله به آن بسیار دشوار است. مضاف بر 
 اینکه زدن نطنز و فردو، باعث از بین رفتن صنایع هسته‌ای 

ایران نمی‌شود.
    

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد:
عراقچی به چین می‌رود

 سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه به چین خبر داد. اسماعیل بقایی در نشست 
خبری دیروز، با تأکید بر ادامه مذاکرات و گفت‌وگوهای ایران 
با چین و روسیه که دو عضو مهم شورای امنیت هستند، 
گفت: چین و روسیه از دوستان مهم ایران به‌شمارمی‌آیند و 
همیشه در جریان روند مذاکرات هسته‌ای بودند. وی ادامه 
داد: کشورهای منطقه هم در جریان این روند قرار دارند و با سه 
کشور اروپایی نیز در ارتباط بودیم و با آن‌ها مشورت داشتیم 
این را ادامه خواهیم داد به جهت اینکه برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ وجود دارد و این کشورها بخشی از این سند هستند 
و برای اینکه هر روندی به صورت عادی پیش رود لازم است 

این رایزنی‌ها ادامه پیدا کند.
    

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:
تعطیلی پنجشنبه‌ها قطعی شده است 

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، گفت: تعطیلی 
پنجشنبه‌ها قطعی شده است و بعد از تعیین‌تکلیف این 
مصوبه در مجمع، ابلاغ خواهد شد. احمد فاطمی در 
گفت‌وگو با ایلنا، درباره تعیین تکلیف تعطیلات آخر هفته و 
روز پنجشنبه گفت: در مجلس ما تصویب کردیم پنجشنبه‌ها 
تعطیل و ساعات کاری از ۴۴ به ۴۰ ساعت کاهش پیدا کند. 
هیأت نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام از تعطیلی 
پنجشنبه‌ها ایراد نگرفت اما در ارتباط با کاهش ساعات کاری 
اداری ایراد گرفت و آن را خلاف برنامه توسعه و تحقق رشد 

۸ درصدی دانست.
    

ارائه لایحه دو فوریتی دولت 
برای تغییر ساعت رسمی کشور به مجلس 

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور از ارائه لایحه 
دو فوریتی به مجلس برای تغییر ساعت رسمی کشور به 
منظور صرفه‌جویی در انرژی خبر داد.  علاءالدین رفیع‌زاده 
در حاشیه بیستمین جشنواره شهید رجایی، گفت: در سال 
۱۴۰۱ اجازه شناورسازی ساعت کار ادارات از ۱۵ خرداد تا 
۱۵ شهریور به دولت داده شده بود. اگر این لایحه دو فوریتی 
در مجلس تصویب نشود، دولت بر اساس همان مصوبه قبلی 
خود به شناورسازی ساعت کار ادارات اقدام می‌کند. اما اگر 
لایحه دوفوریتی برای تغییر ساعت رسمی کشور مصوب 
شد، ساعت رسمی کشور برای صرفه‌جویی در انرژی تغییر 

پیدا می‌کند.
    

وزیر کشور در جمع استانداران:
اتباع غیرمجاز 

باید به کشور خودشان برگردند
وزیر کشور درباره ساماندهی اتباع غیرمجاز گفت: در سال 
گذشته، بیش از یک میلیون و 200 هزار نفر از اتباع غیرمجاز 
بازگردانده شدند.ما هیچ گریزی نداریم و باید اتباع غیرمجاز 
مانند همه کشورها به کشور خودشان بازگردند،  به گزارش 
ایلنا، اسکندر مومنی در نشست سراسری استانداران، با 
بیان اینکه، پیوندهای مشترک تاریخی و دینی با کشورهای 
همسایه خود داریم، اما ظرفیت ما بیش از این نیست، افزود: 
لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت با تصویب در دولت به 
مجلس ارائه شده و اکنون در دستور کار قرار گرفته است. به 
گفته وی، این لایحه جامع؛ همه موضوعات اقتصادی، مرزی، 
نحوه طرح موضوعات و هماهنگی و هم‌افزایی دستگاه‌ها را 
یکپارچه و تحول خوبی در موضوع ساماندهی اتباع غیرمجاز 

ایجاد می‌کند.
    

انتخاب هیأت رئیسه خانه احزاب 
استان تهران

دبیر اجرایی خانه احزاب ایران از انتخاب هیأت رئیسه خانه 
احزاب استان تهران خبر داد. محمدعلی تبرایی در گفت‌وگو 
با ایسنا با اشاره به برگزاری جلسه خانه احزاب استان تهران با 
حضور معاون سیاسی استانداری، اظهار کرد: در این جلسه 
حجت نظری به‌عنوان رئیس خانه احزاب استان تهران، علی 
جنگروی به‌عنوان نایب رئیس اول و گلشنی هم به‌عنوان نایب 
رئیس دوم انتخاب شدند. وی ادامه داد: علی شهابی به‌عنوان 
منشی و اسماعیل عباس‌پور نیز به‌عنوان خزانه‌دار هیأت 

رئیسه خانه احزاب استان تهران انتخاب شدند.
    

دو رسانه مجرم شناخته شدند 
سخنگوی هیأت منصفه دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی 
گفت: این هیأت منصفه در جلسه روز دوشنبه، مدیر مسئول 
و صاحب امتیاز سایت خبری اصلاحات نیوز و مدیرعامل 
و کارمند خبرگزاری ایرنا را مجرم شناختند. به گزارش 
ایلنا، اکبر نصراللهی، افزود: اتهام فرنوش نصرالله‌زاده، مدیر 
مسئول و صاحب امتیاز سایت خبری »اصلاحات  نیوز« 
»نشر اکاذیب « موضوع شکایت رضا تقی‌پور در مورد 
مطلب تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۱ با تیتر »تقی پور؛ طرح 
صیانت اجرا شود تا رسانه نتواند هر چیزی را به صورت 
شفاف در اختیار افکار عمومی قرار دهد« بود.  وی در 
مورد خبرگزاری ایرنا نیز، اتهامات علی نادری و سید عمار 
کلانتری را توهین، افترا و نشر اکاذیب در  خبر مورخ ۱۳ آذر 
۱۴۰۲ با تیتر »هوش مصنوعی یک سخنران، رکورد فیک 
نیوز را  شکست« بود.  نصراللهی در پایان گفت: آرای دادگاه 
رسیدگی به پرونده این افراد که به ریاست قاضی کریمی در 
 شعبه نهم دادگاه کیفری یک برگزار شدند، متعاقبا صادر 

خواهد شد.

بعد از ویتکاف و عراقچی؛ سلطان عمان هم  به مسکو سفر کرد؛ روی موج کوتاه

ادامه تلاش‌های میانجی‌گرانه در روند مذاکرات؟

رئیس مرکز اطلاعات مالی در واکنش به ادعاهای مخالفان و 
شائبه‌های مطرح شده، به تبعات استمرار حضور ایران در لیست 
سیاه FATF برای کشورهای همسو و سوءاستفاده آمریکایی‌ها 

از آن برای فشار به ایران حتی در لغو احتمالی تحریم‌ها پرداخت.
 به گزارش ایسنا، هادی خانی، با اشاره به اینکه بیش از چند 
سال است فریاد می‌زنیم که عادی‌سازی پرونده کشور در گروه 
اقدام مالی و خروج از لیست سیاه، گرفتن ابزار اقدامات خصمانه از 
دست آمریکا است نه تداوم حضور در این لیست، گفت: این ادعای 
مخالفان که FATF به ابزار آمریکا برای فشار به ایران تبدیل شده، 

درست است لیکن کامل بیان نمی‌کنند.
 وی افزود: نسخه کامل این ادعا را تعریف می‌کنم؛ تحت‌فشار 
کشورهای مخالف ما، قرار است هم‌زمان کشورهای چین، امارات 

و ترکیه تحت ارزیابی دوره‌ای FATF قرار گیرند که یکی از 
مهم‌ترین محورهای ارزیابی این نهاد ناظر، اقدامات قهری این 
سه کشور در خصوص برخورد با فعالیت‌های اقتصادی اتباع 
کشورهای حاضر در لیست سیاه منطبق با استانداردهای مصوب 

است.
دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم، افزود: به‌تبع آن شاهد تشدید اقدامات نظارتی 
مهم‌ترین شرکای تجاری‌مان علیه خودمان هستیم که مصداق 
سوءاستفاده آمریکا از حضورمان در لیست سیاه برای فشار به 

ایران است.

لیست سیاه؛ مانعی برای بهره‌برداری از لغو تحریم‌ها
معاون وزیر اقتصاد با انتقاد از سطح نگری و ساده‌اندیشی برخی 
اشخاص به نکته مهمی پرداخت و گفت: فرض کنیم مذاکرات 
با آمریکا به جمع‌بندی برسد و تحریم‌ها لغو شود؛ سؤال مهم 
اینجاست آیا با وجود حضور ایران در لیست سیاه و محدودیت‌های 
تعاملات پولی و مالی تمام کشورها به غیر از کره‌شمالی با 
کشورمان به بهانه اقدامات تقابلی علیه کشورهای پرخطر، توافق 
ما با آمریکا تا زمان خروجمان از این لیست و لغو اقدامات تقابلی 
 علیه نظام پولی و مالی کشور، به‌صورت یک‌جانبه به نفع آمریکا 

نخواهد بود؟
 رئیس مرکز اطلاعات مالی به برنامه مشخص آمریکایی‌ها 
در این زمینه با دستور علنی ترامپ به خزانه‌داری این کشور 
برای به‌کارگیری تمام تلاش‌ها جهت حفظ ایران در لیست 

سیاه FATF اشاره کرد و افزود: آیا اینکه برخی در داخل 
کشور با این رویکرد هم‌راستا حرکت کردند قابل‌تأمل نیست؟! 
امروز آمریکایی‌ها در مذاکرات، با اطمینان از محدودیت‌های 
پولی و مالی ناشی از حضورمان در لیست سیاه FATF با 
خیالی آسوده‌تر امتیاز می‌دهند چون می‌دانند با برداشتن سد 
تحریم‌های ظالمانه از مقابل ایران عملًا برنامه‌های پیشرفت 
کشور به سد FATF برخورد و عبور زمان‌بر از این مانع، سال‌ها 
تحقق اهداف اقتصادی ایران اسلامی را با چالش روبرو می‌کند؛ 
 همان سال‌هایی که می‌توانستیم در گذشته به نفع خودمان 

مدیریت کنیم.

 FATF تأیید بندهای برنامه اقدام در
با وجود حضور آمریکا و اسرائیل

این مسئول همچنین با ابزار تأسف از اظهارنظرهای غیر 
کارشناسی درباره عدم امکان خروج از لیست سیاه به دلیل اجماع 
و رأی منفی آمریکا و اسرائیل در اجلاس اصلی FATF گفت: در 
دولت شهید رئیسی، تایید دو بند از برنامه اقدام به نفع کشورمان 
را در اجلاس اصلی با وجود حضور آمریکا و اسرائیل گرفتیم و قبل 

از آن هم به همین منوال ۱۵ بند به تأیید رسیده بود.
  خانی با بیان اینکه اصول در اجلاس اصلی FATF مفهومی 
مشابه آنچه در کشورمان در خصوص رأی‌گیری جلسات شاهدیم 
وجود ندارد که گروهی بگویند بله و گروهی بگویند خیر، افزود: 
تمرکز اجلاس بر طرح و پاسخ به ایرادات فنی است و بعد از پاسخ 
به ایرادات و رفع شبهات عملًا اجماع رخ می‌دهد و اینکه به یک یا 

چند کشور اجازه داده شود با رویکرد سیاسی و بدون دلیل فنی 
و یا بدون استناد به توصیه‌های FATF، مانع اجماع شوند کاملًا 

نادرست و منطبق با رویه‌های مصوب این گروه نیست.
وی ادامه داد: حتماً هر کشوری که به‌عنوان مخالف صحبت 
می‌کند باید مستند به استانداردهای FATF دلایل عدم موافقت 
را تشریح و وقتی پاسخ به‌صورت مستند دریافت می‌کند عملًا 
مخالفت او منتفی خواهد شد و با همین روش ۱۷ بند برنامه اقدام 
و خروج ایران از ذیل توصیه ۷ در اجلاس FATF مورد تایید قرار 

گرفته است.

دلایل دیگری بر رد فرضیه اجماع مخالفان
رئیس مرکز اطلاعات مالی در رد ادعای عدم امکان خروج 
از لیست سیاه به دلیل اجماع و رأی منفی آمریکا و اسراییل در 
اجلاس FATF به این نکته نیز اشاره کرد که اگر نظام رأی‌گیری 
FATF با یک یا دو رأی منفی به ضرر کشور تمام می‌شود پس 
باید با رأی منفی روسیه همچنین آرای منفی برخی کشورهای 
دوست او، عملًا عضویت این کشور تعلیق نمی‌شد ولی تعلیق 
شد و یا اینکه امروز آفریقای جنوبی که عضو اصلی FATF است 
و با رأی اجلاس اصلی به لیست خاکستری رفته، خودش علیه 
خودش رأی منفی داده که اجماع با تعریفی که مخالفان می‌گویند 

رخ داده باشد؟!
 رئیس مرکز اطلاعات مالی در پایان، مخالفان عادی‌سازی 
پرونده ایران در FATF را به مطالعه وضعیت سایر کشورها از 
جمله خود آمریکا در این نهاد تشویق و دو سؤال مطرح کرد: با 
فرض قبول ادعای اجماع‌سازی توسط یک کشور علیه کشور دیگر؛ 
چرا آمریکایی‌ها بیش از یک دهه نتوانسته‌اند وضعیت خودشان 
را در ارزیابی‌های FATF کاملًا سفید کنند؟ آیا تداوم رویکرد 
پاک کردن صورت‌مسئله بزرگی به نام FATF در عوض ورود و 

مدیریت این چالش به نفع منافع ملی است؟

رئیس مرکز اطلاعات مالی تشریح کرد؛ 

FATF تبعات جدی استمرار حضور ایران در لیست سیاه

گفت وگو

عربستان سعودی ۱۰ سال پیش دربرابر برجام موضعی 
محتاطانه اتخاذ کرد و در سال ۱۸‍۲۰ حامی ترامپ در خروج از 
این توافق بود، اما اکنون که به گفته کارشناسان رئیس‌جمهوری 
آمریکا به حصول توافقی شبیه برجام با ایران نزدیک است، از آن 
حمایت می‌کند. چه عاملی موجب این چرخش عمده در سیاست 

ریاض شده است؟
وزارت خارجه عربستان سعودی ۱۲ آوریل و پس از پایان دور 
نخست‌ مذاکرات ایران و آمریکا در عمان با صدور بیانیه‌ای ضمن 
استقبال و حمایت از این مذاکرات ابراز امیدواری کرد که این اقدام 
به »همکاری مشترک برای ارتقای امنیت، ثبات و صلح در منطقه 

و جهان« منجر شود.
سپس، محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی روز 
پنجشنبه و دو روز مانده به دور دوم مذاکرات خالد بن سلمان، 
برادر خود را با پیامی مستقیم به علی خامنه‌ای، رهبر جمهوری 
اسلامی راهی ایران کرد. این نخستین سفر یک عضو ارشد خانواده 

سلطنتی سعودی از سال ۱۹۹۷ به ایران بود.
عربستان سعودی در سال ۲۰۱۵ و در واکنش به توافق برجام، 
اگرچه آن را پذیرفت، اما اعلام کرد که این توافق باید »هم مانع 
از دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای شود و هم شامل سازوکاری 
مشخص، سخت‌گیرانه و دائمی برای بازرسی از همه سایت‌ها، از 
جمله سایت‌های نظامی باشد. همچنین، این توافق باید دارای 
سازوکاری باشد که در صورت نقض تعهدات از سوی جمهوری 

اسامی ایران، بتواند تحریم‌ها را به‌سرعت و به‌طور موثر دوباره 
اعمال کند.«

عربستان سعودی همچنین در سال ۲۰۱۸ و پس خروج 
دونالد ترامپ از برجام طی بیانیه‌ای ضمن حمایت از اقدام 
رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد که از بازگرداندن تحریم‌های 
اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ایران حمایت می‌کند. اما از آن 
زمان تاکنون چه اتفاقی افتاده و چگونه موضع عربستان سعودی 
به عنوان بزرگترین رقیب منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران تا این 

حد عوض شده است؟
به گزارش نیویورک تایمز، روابط جمهوری اسامی ایران و 
عربستان سعودی در چند سال اخیر و به ویژه پس از آشتی رسمی 
دو دولت به میانجی‌گری چین در سال ۲۰۲۳، گرم‌تر شده است.

همچنین، عربستان سعودی در راستای تحقق 
به چشم‌انداز ۲۰۳۰، در تلاش برای ایجاد تنوع اقتصادی 
است و می‌خواهد از وابستگی شدید به نفت فاصله گرفته 
و به مرکز تجاری، فناوری و گردشگری در منطقه تبدیل 
شود. در نتیجه، احتمال وقوع درگیری جدید در منطقه 
و پرواز پهپاد‌ها و موشک‌های جمهوری اسامی ایران بر 
 فراز عربستان سعودی، تهدیدی جدی برای این برنامه‌ها 

به حساب می‌آید.
کریستین اسمیت دیوان پژوهشگر موسسه مطالعاتی 
کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس در واشنگتن گفت: »طرز 

فکر آن‌ها امروز تغییر کرده است. کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در دوران اوباما، می‌ترسیدند نزدیکی ایران و آمریکا منجر به 
انزوای آن‌ها شود. در دوران ترامپ، از تشدید تنش ایران و آمریکا 

می‌ترسند چون ممکن است خودشان هدف قرار بگیرند.«
فیراس مقصاد، مدیر بخش خاومیانه و شمال آفریقا موسسه 
مشاوران ریسک سیاسی »گروه اوراسیا« و محقق ارشد موسسه 
خاورمیانه گفت: »کشورهای عرب خلیج فارس اکنون بیش از هر 
زمان دیگر به دنبال حفظ وضع موجود و دستیابی به ثبات پایدار 
هستند. این موضوع پیش‌نیازی برای تحقق چشم‌اندازهای 
بلندپروازانه اقتصادی آن‌ها است. آن‌ها به شدت ترجیح می‌دهند 
که فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده و برنامه هسته‌ای جمهوری 

اسلامی ایران از طریق دیپلماسی محدود شود.«
محمد بن سلمان در سال ۲۰۲۳ در گفتگو با فاکس‌نیوز تاکید 
کرد که اگر جمهوری اسلامی ایران به سلاح هسته‌ای دست‌ یابد، 

عریستان سعودی نیز باید سلاح هسته‌ای داشته باشد.
کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا روز یکشنبه ۱۳ آوریل 
و یک روز پس از دور نخست مذاکرات آمریکا و جمهوری 
اسلامی ایران اعلام کرد که واشنگتن و ریاض به زودی توافق 
اولیه‌ای را برای همکاری در زمینه توسعه صنعت هسته‌ای 
غیر‌نظامی در عربستان سعودی به امضا خواهند رساند. بنابر 
 گزارش‌ها، این توافق مسیر غنی‌سازی اورانیوم را برای عربستان 

سعودی هموار می‌کند.

عربستان و آمریکا »در مسیر« توافق هسته‌ای
به گزارش نیویورک تایمز، عربستان سعودی به عنوان متحد 
کلیدی آمریکا یکی از اهداف انتقام‌جویی‌های احتمالی جمهوری 
اسامی ایران در صورت حملات آمریکا است. تاسیسات نفتی 
آرامکوی عربستان سعودی در سال ۲۰۱۹ هدف حمله پهپادی 
قرار گرفت، اگرچه حوثی‌ها مسئولیت این حمله را برعهده 
گرفتند، اما آمریکا، اسرائيل، بریتانیا، آلمان، فرانسه و عربستان 
سعودی، جمهوری اسلامی ایران را در برنامه‌ریزی و اجرای این 

حمله پیچیده متهم دانستند.
به گزارش این روزنامه آمریکایی، مقامات سعودی از زمان 
حمله به آرامکو بارها گفته‌اند که این حادثه نشان داد که اتحاد 
ریاض و واشنگتن محدودیت‌هایی دارد. بنابر این گزارش، چنین 
محدودیت‌هایی عربستان سعودی را به جای ادامه درگیری با 

جمهوری اسلامی ایران به سوی مذاکره با تهران سوق داد.
کریستین اسمیت دیوان گفت: »منفعت احتمالی مذاکرات 

اکنون بهتر از خطر جنگ منطقه‌ای است.«

به‌رغم مخالفت با توافق در زمان باراک‌ اوباما

عربستان سعودی از معامله ترامپ با ایران حمایت می‌کند؛ چرا؟

گزارش

قبل از دور نخست مذاکرات 
عمان، ویتکاف نماینده ویژه 

ترامپ به روسیه رفته بود و بعد از 
آن هم عباس عراقچی سفری به 
مسکو داشت. در تحولی مرتبط، 
هیثم بن طارق آل‌سعید، سلطان 

عمان هم دیروز دوشنبه به مسکو 
سفر کرد؛ سفری که احتمالاً در 
ادامه تلاش‌های میانجی‌گرانه 
این کشور برای تسهیل روند 

مذاکرات تفسیر می‌شود

از رفت و آمد مقامات ایرانی و 
آمریکا به روسیه و گمانه‌هایی که 

درباره نقش این کشور در روند 
مذاکرات جاری مطرح است، 

اینطور استنباط می‌شود که نه 
تنها روس‌ها در این مذاکرات 

غایب نیستند، بلکه حضور 
جدی هم دارند! 


